
SEXTA-fEirA, 02 dE MAiO dE 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2

Agos/08 21 DIAS 26 DIAS 21 DIAS

Set/08 22 DIAS 26 DIAS 22 DIAS

Out/08 22 DIAS 27 DIAS 22 DIAS

Nov/08 20 DIAS 25 DIAS 20 DIAS

Dez/08 22 DIAS 26 DIAS 22 DIAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO

N° DA DISPENSA: 012/2008.

PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará 

– DETRAN/PA, CNPJ: 04.822.060/0001-40 e a União de Ensino 

Superior do Pará, inscrita no CNPJ/MF nº. 15.752.686/0001-44.

OBJETO: Capacitação Profissional

VALOR: O valor global do presente Contrato é de R$ 39.450,00 

(trinta e nove mil e quatrocentos e cinqüenta reais).

FUNDAMENTO  LEGAL: Dispensa de licitação, conforme hipótese 

prevista no artigo 24, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93, com 

suas alterações posteriores.

DATA DA ASSINATURA: 28/04/2008.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.

LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS

Diretor Geral - DETRAN/PA

PORTARIA Nº 1157/2008/DuR/RENACh
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 

9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 

Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 

de 1998;

CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 

nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 

os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional 

de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;

CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

CONDUTORES FUTURA, CNPJ nº 007.199.012/0001-36, junto a 

este órgão;

CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;

R E S O L V E:

Art.1.º RENOVAR o registro do CFC FUTURA (CLASSIFICAÇÃO 

A/B), sob o nº 581 junto a este Departamento de Trânsito, 

para ministrar os programas de formação e aperfeiçoamento 

teórico-técnico e/ ou prática de direção veicular a candidatos 

e condutores na 1ª Região Administrativa de Trânsito, com 

atuação no Município de BELÉM/PA, em tudo observada a 

Legislação em vigor.

Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

Belém, 28 de abril de 2008.

JOERCIO FONTINELLE BARBALHO

Diretor de Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 1158/2008/DuR/RENACh
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 

9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 

Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 

de 1998;

CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 

nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 

os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional 

de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;

CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

CONDUTORES COOPTRAN, CNPJ nº 03.444.109/0001-06, junto 

a este órgão;

R E S O L V E:

Art.1.º RENOVAR o registro do CFC COOPTRAN (CLASSIFICAÇÃO 

A/B), sob o nº 2667, junto a este Departamento de Trânsito, 

para ministrar os programas de formação e aperfeiçoamento 

teórico-técnico e/ ou prática de direção veicular a candidatos 

e condutores na 1ª Região Administrativa de Trânsito, com 

atuação no Município de BELÉM/Pa, em tudo observada a 

Legislação em vigor.

Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

Belém, 29 de abril de 2008.

JOERCIO FONTINELLE BARBALHO

Diretor de Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 1159/2008/DuR/RENACh
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 

9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 

Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 

de 1998;

CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 

nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 

os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional 

de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;

CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

CONDUTORES CENTRÃO 2000, CNPJ Nº 05.338.090/0001-49, 

junto a este órgão;

R E S O L V E:

Art.1.º RENOVAR o registro do CFC CENTRÃO 2000 

(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 2870, junto a este 

Departamento de Trânsito, para ministrar os programas de 

formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ ou prática 

de direção veicular a candidatos e condutores na 1ª Região 

Administrativa de Trânsito, com atuação no Município de BELÉM/

Pa, em tudo observada a Legislação em vigor.

Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

Belém, 28 de abril de 2008.

JOERCIO FONTINELLE BARBALHO

Diretor de Unidades Regionalizadas

RESENHA

EXTRATOS DE PORTARIAS

PORTARIA Nº 1121/2008-DG/CDRh, DE 25.04.2004
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 

Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 

conferidas por lei;

R E S O L V E:

EXONERAR, a pedido, o servidor ANDERSON DO VALLE 

FIGUEIREDO, matrícula 57174412/2, do Cargo de Técnico em 

Informática, lotado na Diretoria de Tecnologia e Informática 

deste Departamento.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 

01.05.2008.

LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS

Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1120/2008-DG/CDRh, DE 25.04.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 

Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 

conferidas por lei;

R E S O L V E:

EXONERAR, a pedido, o servidor RUBENS ANDRÉ ARAÚJO 

DINIZ ALCÂNTARA, matrícula 54187933/3, do Cargo de 

Assistente Administrativo, lotado na Coordenadoria de Gestão 

Orçamentária e Financeira deste Departamento.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.

LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS

Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1092/2008-DG/CDRh, DE 23.04.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 

Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 

conferidas por lei;

R E S O L V E:

NOMEAR o senhor SÉRGIO DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo 

em Comissão, DAS-04, de Coordenador de Suporte e Infra-

Estrutura, da Diretoria de Tecnologia e Informática deste 

Departamento.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 

01.05.2008.

LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS

Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1091/2008-DG/CDRh, DE 23.04.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 

Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 

conferidas por lei;

R E S O L V E:

EXONERAR o senhor EDSON RIBEIRO BRABO, do Cargo em 

Comissão, DAS-04, de Coordenador de Suporte e Infra-

Estrutura, da Diretoria de Tecnologia e Informática deste 

Departamento.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 

01.05.2008.

LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS

Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1156/2008/DG/DETRAN
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 

no uso de suas atribuições legais e ....

CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância Instituída 

através da Portaria nº 1102/2003-DS/PROJUR, para apurar 

possíveis irregularidades na emissão de carteira de habilitação 

através do transação MRES, após os procedimentos de alçada, 

comprovou a existência dessas fraudes;

R E S O L V E:

Art.1.º - CANCELAR o registro da carteira nacional de habilitação 

nº RN 01805163305 em nome do senhor HERBERT WAGNER 

NOVAIS DA CRUZ, porter sido gerado de forma irregular;

Art. 2º – COMUNICAR a presente decisão ao Departamento 

Nacional de Trânsito/DENATRAN, para as providências que o 

caso requer.

Dê ciência, publique-se e cumpra-se

Belém, 29 de abril de 2008.

LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS

Diretor Geral

PORTARIA Nº 1152/2008 - DG/DAF/CDRh
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 

usando suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 8.666, de 

21.06.93, alterada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94, Lei nº 9.648, 

de 27.05.98 e Lei nº 9.854, de 27.10.99, que regem as normas 

para licitações e contratos da Administração Pública.

RESOLVE

NOMEAR os servidores relacionados para constituírem Comissão 

Especial de Licitação visando a contratação de empresa para 

prestação de serviços de teleatendimento, solicitado através do 

processo nº 383689/08 deste Departamento.

Presidente: Maria de Fátima Couto

1º Membro: Carlanda Alves de Souza

2º Membro: Anderson Lima de Souza

3º Membro: Luis Torreão Martins da Costa Neto

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Diretor Geral, 29 de abril de 2008.

LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS

Diretor Geral

PORTARIA Nº 1150/2008 - DG/DAF/CDRh
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 

usando suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 8.666, de 

21.06.93, alterada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94, Lei nº 9.648, 

de 27.05.98 e Lei nº 9.854, de 27.10.99, que regem as normas 

para licitações e contratos da Administração Pública.

RESOLVE

NOMEAR os servidores relacionados para constituírem Comissão 

Especial de Licitação visando a contratação de empresa para 


